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Resumé
Závěrečná práce se zabývá metodami, které lze využit při autoevaluaci školy.

Jedná se o patnáct metod (analýza, anketa, dotazník, test, brainstorming, diskuze,

rozhovor, dramatizace, experimentální metody, pozorováni, projektivní metody,

metoda Q-třídění, sémantický diferenciál, sociometrie a vedení diáře, deníku).

Popisuje jejich potencionální využiti, výhody, nevýhody a oblasti hodnoceni v rámci

školy.

Vychází z literatury zabývající se pedagogickým výzkumem a dále

zhodnocení České školní inspekce, která se ve svých posledních tématických

zprávách vyjadřuje k používání metod autoevaluace, jejich frekvenci a oblasti, které

jednotlivé metody hodnotí.

Přináší teoretický přehled o použitelných metodách a závěry výzkumu

provedeného na šedesáti školách v České republice, který se zaměřuje na používáni

metod, jejich oblíbenost a možnosti využití.

Summary
The thesis deals with methods that can be used with the self-evaluation

process of a school. It discusses fifteen methods (analysis, inquiry, questionnaire,

test, brainstorming, discussion, interview, role-playing, experiment, observation,

projective methods, Q-sorting, semantic differential, sociometry and writing a diary,

a day book). It describes their potential usage, advantages, disadvantages and fields

of utilization at school.

It results from the literature dealing with the pedagogical survey and

from the assessment of the Czech School Inspection which comments on the usage

of methods of self-evaluation, their frequency and the fields that are evaluated

by various methods in its last thematic reports.

It produces a theoretical summary of applicable methods and the results

of a survey carried out at sixty schools in the Czech Republic that has focused

on the usage of the methods, their popularity and possibilities of utilization.
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A. TEORETICKÁ ČÁST
1. ÚVOD

Hodnocení, autoevaluace, sebereflexe, kvalita, efektivita, to jsou pojmy, které

v dnešní dobé nejsou školám cizí. Ač chtějí nebo ne, musí s nimi pracovat, mimo jiné

proto, že je to jejich zákonná povinnost. Autoevaluace a zpráva o ní je podle

Vyhlášky č. 15/2005 Sb. povinnosti každé školy vnáší zemi (viz dále). Hodnocení

probíhá v rámci každodenního života školy, ale ne všichni si uvědomují, že i to může

být součástí často obávaného procesu autoevaluace. Na dané téma proběhla

spousta diskuzí, je napsáno již mnoho článků i knih. Většinou popisují obecně, co

pojem znamená, proč je důležitá evaluace ve školách, jaké je její využití a podobně.

Účelem této práce není být další v pořadí, ale zaměřit se na úzkou, avšak o to

důležitější a praktičtější část hodnocení, což jsou metody autoevaluace a jejich

efektivita.

Proč bylo zvoleno právě toto téma? Autoevaluace je povinná, mnozí

hodnotitelé si však neví rady, jak na to, popřípadě si neuvědomují chyby, kterých se

při zjišťování údajů dopouští. Rada a pomoc externího odborníka může být příliš

nákladná. Na základě četby této práce získá čtenář kromě zmíněného přehledu

metod i informace o dostupné literatuře, která se dá využít při vlastním hodnocení.

V práci je vybráno patnáct metod (bez nároku na úplnost), které jsou

v dostupné literatuře popisovány a doporučovány k použiti při hodnocení školy svými

představiteli, což jsou především žáci (slovo žáci v této práci zahrnuje i studenty),

učitelé, vedení školy, rodiče, školská rada, veřejnost, zřizovatel. U každé metody se

čtenář seznámí s průběhem jejího použití, výhodami i nevýhodami její aplikace

ve škole a dále s oblasti školského managementu, která může být nejlépe

hodnocena popisovaným způsobem. Potencionální hodnotitel tedy získává přehled

možností, jak konkrétně při autoevaluaci své školy postupovat, zda využít vlastních

zdrojů nebo rady externích odborníků či v čem jsou úskalí použití jednotlivých metod.

V další, výzkumné části jsou prezentovány výsledky šetření provedených

na šedesáti školách v České republice. Cílem bylo zjistit, jestli metody zmiňované

v literatuře a výzkumy České školní inspekce (ČŠI) z minulých let se shodují se

současnou praxí škol, nebo zda školy raději využívají jiné metody, popřípadě jaké.

Práce se také zaměřuje na oblasti, ve kterých školy dané metody nejčastěji využívají

nebo naopak nepoužívají vůbec.
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2. DOSAVADNÍ ŘEŠENÍ PROBLÉMU

Při zkoumání materiálů, které se vztahují k metodám autoevaluace jsem došla

k závěru, že evaluace jako taková je velmi diskutované téma, ať už na internetu

(stránky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, ČŠI, portály pro učitele i

rodiče), v odborných časopisech (Učitelské noviny, Moderní vyučování) nebo

v knihách. Texty se však převážně zaměřuji na to, co autoevaluace znamená, jaké

mají být její cíle, postupy, výsledky a využiti, ale o metodách se píše jen zcela

výjimečné, přičemž ty jsou základem pro získáni podkladů k vlastnímu hodnocení

školy. Přesto jsem se mohla při psaní nechat inspirovat některými dále uvedenými

zprávami.

Česká školní inspekce na svých internetových stránkách uvádí výsledky

uskutečněné Tematické inspekce zaméřené na autoevaluaci základních a středních

škol za školní rok 2002/2003 a 2003/2004. Byla provedena v roce 2004. V souladu

s upřesněným zadáním MŠMT byla uskutečněna ve 28 plně organizovaných

základních školách a v 17 středních školách na území celé České republiky (z toho

v 7 gymnáziích a v dalších 10 středních školách různého typu). Ve zprávě v kapitole

2.2. Metody autoevaluace používané sledovanými školami se uvádí:

„Základní a střední školy (kromě gymnázií) využívají bohatší spektrum
evaluačních metod (16 uvedených) než gymnázia (12). Míra využití jednotlivých
metod se ovšem v různých druzích škol liší. V základních školách i gymnáziích je
nejpoužívanější evaluační metodou hospitace, ale v gymnáziích jsou kromě toho
na stejné úrovni četnosti využívány metody srovnávacího testování a rozboru
příčin úspěšnosti žáků v soutěžích a přehlídkách a pň přijímacím řízeni na vysoké
školy. V ostatních středních školách jsou nejfrekventovanéjšími metodami rozbor
pedagogické dokumentace a strukturovaný rozhovor (s žáky, učiteli, rodiči a
dalšími sociálními partnery školy). V celém vzorku sledovaných škol patří mezi
nejběžnější evaluační metody opět hospitace (41 škol) a dále rozbory písemností
žáků a pedagogické dokumentace spolu s analýzou úspěšnosti a účasti žáků
v soutěžích (37 škol). Dalšími hojně využívanými metodami jsou analýza klasifikace
(hodnocení) a rozbor příčin úspěšnosti (či neúspěšnosti) žáků pň přijímacím řízení
do středních a vysokých škol. Zastoupeni dalších metod se rovnoměrně snižuje
přes komerční srovnávací testy (23 škol) až po zcela okrajové uplatnění modelové
situace a srovnávacích testů připravovaných ve spolupráci s jinými školami
obdobného typu.

Z hlediska frekvence autoevaluačních metod v průběhu školního roku je
nejčetnější metodou analýza klasifikace (hodnocení) žáků, prováděná v průměru
třikrát za rok. Následuji rozbory pedagogické dokumentace, žákovských práci a
výsledků žáků v soutěžích, prováděné přibližně jednou za pololetí. Obdobnou četnost
mají hospitace (v průměru dvě hospitace u učitele ve školním roce). Z hlediska
systematičnosti zjišťování a interpretace údajů jsou mezi školami značné rozdily. Jen
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několik škol již vytvořilo funkční systém s jasně definovanými cíli a metodami
autoevaluace, opírající se o promyšlené indikátory kvality vzdéláváni. Výrazné
převažují školy, které autoevaluační systém postupně vytvářejí a teprve získávají
zkušenosti."1)

Graf 3 Využití autoevaluačních metod

45 -,

35 --

a b c d e f g h i j k i m n o p
Legenda:
a rozbor běžných písemnosti a produktů žáků
b rozbor veřejných vystoupení žáků včetně jejich audio a videozáznamů
c hospitace
d rozbor pedagogické a další dokumentace
e rozhovor s žáky, učiteli, rodiči a dalšími sociálními partnery školy
f rozbor oceněni, stížnosti, ohlasů v médiích, hodnocení školy jinými subjekty
g dotazníky, ankety, sociometrická šetřeni, výzkumy
h analýzu hodnoceni (klasifikace)
i komerční srovnávací testy (Kalibro, Scio aj.)
j srovnávací testy připravované a zadávané ve spolupráci s jinými školami

[…]


profesionálních kvalitách. Právě proto je však potřeba dbát na správné zadání testů,

aby zkoumaly to, co opravdu zjišťovat maji a zároveň aby nebyly jedinou metodou

zkoumající znalosti a dovednosti žáků.

Brainstorming je nenáročná metoda, kterou lze ve škole využívat nejen

při procesu autoevaluace, ale i běžně ve výuce. Pokud však máme na mysli zapojení

žáků do „bouře mozků", je potřeba zajistit vhodnou atmosféru a klima důvěry, aby

nikdo z účastníků netrpěl negativními pocity, které by mu mohly bránit v otevřeném

vyjadřování názorů na dané téma.

Diskuze je předešlé metodě v některých ohledech velmi podobná, pouze by

se dalo říci, že je „živelnější", umožňuje zapojení více aktérů do rozpravy. Proto při ní

musí být zajištěno, aby všichni účastníci měli šanci vyjádřit svůj názor, ať je jakýkoli.
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V běžném životě používáme rozhovor neustále, ale je možné jej využít i

v rámci vlastní evaluace školy, pouze je zapotřebí se na něj připravit, pokud mají být

z odpovědí vyvozeny přesné a přínosné závéry. Na druhou stranu není na škodu

využít běžné hovory účastníků výchovně-vzdělávacího procesu k prvotnímu pohledu

na školu, hodnocení jejího klimatu a vztahů.

Ne každý učitel či žák umí být „hercem". Dramatizace či hráni rolí tedy nebývá

přiliš oblíbená metoda, protože v sobě zahrnuje „divadelní" vyjádření postojů, pocitů,

názorů, při kterém se lidé mohou stydět. Nicméně při překonáni prvotního ostychu

může dojít k překvapujícím zjištěním, která se dají využít např. v rámci hodnocení

vztahů ve škole.

Použiti experimentu může být objevné i nebezpečné. Je při něm potřeba

zajistit takové podmínky, aby (negativně) neovlivnil jiné faktory, než které

experimentátor chce ovlivnit. Vmenšim rozsahu je možno experiment vyzkoušet

samostatně, při větším množství subjektů experimentu doporučuji nechat celý proces

odborně provést a po té i zhodnotit.

Každý zdravý člověk využívá zrak ke sledováni okolního dění. Pokud je

pozorování v prostředí školy důsledně připraveno (např. hospitačni protokol), přináší

efektivní výsledky ve všech oblastech autoevaluace, především jde-li

o dlouhodobější proces. Pozorováni je vhodné využit jako doprovodnou metodu

k jiným formám sebehodnocení.

Z projektivních metod je dnes ve školách známá především evaluace

barvami, na kterou se nabízí kontroverzní reakce. Nicméně i zosobni zkušenosti

doporučuji metodu alespoň jednou vyzkoušet, protože pnnáši nový pohled

na některé faktory ve škole a především zároveň nabízí řešení potencionálních

negativních vlivů, což většina jiných metod nenabízí. Samozřejmostí je využití

některé z odborných instituci zaměřujících se na psychologický rozbor osobnosti

touto metodou.

Q-třídění i sémantický diferenciál jsou minimálně používané a neoblíbené

metody především proto, že je učitelé neznají a jsou příliš odborné, než aby je školy

mohly aplikovat samy. Vzhledem k tomu, že se nabizi mnoho jiných (jednodušších,

pňjatelnějších) metod, není potřeba používat ty, které proces autoevaluace činí

složitějším, než musí být.
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Vztahy ve škole jsou jednou z jejích nejdůležitějších složek, proto by na né

měla být zaměřena pozornost i v rámci autoevaluace. Sociometrie nabízí způsob,

jak odborně posoudit postoje lidí a jejich preference při výběru mezi ostatními a

naznačuje tím, co by se v této oblasti mělo nebo mohlo změnit, pokud o to bude

škola mit zájem.

Diář i deník v původním významu slouží jen osobám, které je vedou, nicméně

v důvěryhodném prostředí je možno tyto zápisy využít i pro všeobecnější účely než

jen k sebereflexi. Nicméně je otázkou, zda účastnici výchovně-vzdělávacího procesu

v českých školách jsou připraveni takový soukromý zápis začlenit do autoevaluace

tak, aby nezneužili informací v nich.

Využití metod autoevaluace není v České republice tak pestré, jak výběr

umožňuje a navíc školy nevyužívají pomoci externích poradců tak, aby hodnocení

bylo odborné zpracováno a mohlo se dále využít k rozvoji školy. Naopak, především

učitelé svůj čas věnují nejen základním cílům instituce (výchova vzdělání), ale i

administrativě a často mnoha dalším procesům (srovnávací testy, dotazníky,

analýzy), přičemž tato doba by mohla být využita mnohem efektivněji a s daleko

větším přínosem.
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PŘÍLOHA

Ukázka vyplněného dotazníku
Metoda znám neznám používáme

ve škole

zadáváme,

zpracujeme

sami

zadává, zpracuje

externí odborník

nepoužíváme

ve škole

oblast

využití

A,B,C,D

Analýza X X A D

Anketa X X X B

Dotazník x X X X A B C

Test X X X X C

Brainstorming X

Diskuze X X X A B C D

Rozhovor X X X A B C D

Dramatizace X X X B C

Experiment X X c
Pozorováni

(hospitace)
X X X X A B C D

Hrojektivní m.

(eval.

barvami)

X X X A

Q-třídění X

Sémantický

diferenciál
X

Sociometrie X X X B

Vedení diáře,
deníku

X X X C

Nejčastěji, nejvíce používanou metodou na naší škole je rozhovor

protože...lze aplikovat kdykoli a kdekoli bez komplikované přípravy a výsledek je

ihned k dispozici.
Za nejméně vhodnou metodou pro autoevaluaci považuji ...hospitaci

protože...podává zkreslené informace o průběhu vyučovacího procesu.

Naše škola: SŠ - gymnázium
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