HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Mgr. Simona Panýrková Oponent: Mgr. Vladimíra Hovančíková
Název závěrečné práce: Metody autoevaluace a jejich efektivita

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 3
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 28

Klady práce:

- Zvolené téma je aktuální a potřebné.
- ZBP přináší celkem dobrý přehled problematiky evaluace ve školství.
- Dobře a aktuálně zpracovaná část týkající se dosavadního řešení problematiky evaluace.
- Po formální stránce je práce velmi pečlivě zpracovaná, je jasně strukturovaná, přehledná a graficky kvalitně vyhotovena.
- Výzkumná část je dobře graficky zpracovaná, přehledné tabulky a grafy s výsledky šetření, poměrně dobrá interpretace výsledků dává nahlédnout do aktuálního stavu evaluačního procesu v českém školství, což činí práci v tomto ohledu cennou.

Nedostatky práce:

- Chybí jasně a zřetelně formulovaný cíl práce.
- Přesto, že autorka představila méně používané a známé metody v evaluačním procesu, oblast řídicí práce by však mohla být posílena. Jde spíše o kompilaci obecných a dobře dostupných informací k problematice. Práce je víceméně výčtem a popisem evaluačních metod.
- Formulace hypotéz není zcela správná. Pro tento typ výzkumu nebylo nutné hypotézy stanovovat. Vhodnější by bylo dobře stanovit a formulovat výzkumný problém formou otázky, na které vlastní výzkum hledal odpovědi, řešení a zjišťoval stav věci.
- Práci by prospěl propracovanější závěr s výraznějším akcentem na management.

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vyzvedněte přínos Vaší ZBP pro oblast školského managementu.
2. Zhodnoťte, uveďte a doporučte, na základě výsledků šetření, důležitá zjištění pro řízení evaluačního procesu.

V Praze dne 7.1. 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 3
v*